

(붙임 1)



# 2023년 6월말 기준 사업보고서

2023년 4월 1일 부터  
2023년 6월 30일 까지

## <지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

## <지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

## <품목별·업종별협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정관례 제138조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

※ 본 양식을 참조하되, 농축협별 여건에 따라 변경 또는 추가 가능

2023년 7월

**초월농업협동조합**

조합장 문태철

# 목 차

## I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
  - 가. 총회(대의원회)
  - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

## II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
-	-	-

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2023.4.25	13명	○의안 제1호 : 조합원의 자격심사 및 가입승낙 ○의안 제2호 : 신원보증보험 가입한도 변경의 건 ○의안 제3호 : 업무용차량의 취득 ○의안 제4호 : 여신업무방법에서 이사회에 위임한 기준에 대한 의결
2023.5.26	13명	○의안 제1호 : 조합원의 자격심사 및 가입승낙 ○의안 제2호 : 리스크관리위원회 구성 ○의안 제3호 : 여신심사위원회 구성 ○의안 제4호 : 여신업무방법에서 이사회에 위임한 기준에 대한 의결
2023.6.27	13명	○의안 제1호 : 조합원의 자격심사 및 가입승낙 ○의안 제2호 : 인사·급여관련 제규정 개정(안) ○의안 제3호 : 기타 조합장이 부의하는 사항

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
본 점	12735	경기도 광주시 초월읍 경충대로 1247	031-766-4434	
산이지점	12799	경기도 광주시 초월읍 경충대로 926	031-763-4983	
지월지점	12728	경기도 광주시 초월읍 현산로 345	031-761-0400	
하나로마트	12799	경기도 광주시 초월읍 경충대로 926	031-798-4983	

### 나. 인원 현황

구분	전분기	당분기	증감내역	비고
임원	13	13	-	
직원	60	62	2	
조합원	1,579	1,583	4	
준조합원	13,031	13,122	91	

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

- 조합원 558명에게 건강검진을 실시하였습니다.  
(총금액 167,000천원)
- 조합원 출산장려금을 1명에게 100만원을 지원하였습니다.
- 조합원 영세 농가를 위한 농기계 은행 논·밭갈이 작업을 대행하였습니다.
- 조합원 자녀 26명을 대상으로 대학생 1인당 2백만원씩 지원하였습니다.  
(총금액 52,000천원)
- 장기요양 의료비 대상 조합원 25명에게 1인당 1백만원씩 지원하였습니다.  
(총금액 25,000천원)
- 초월농협 발전에 기여한 원로조합원의 노고를 감사하는 뜻으로 워크숍 및 효도잔치 행사를 진행하였습니다.

### 2. 경제(유통)사업

- 구매 사업 : 구매사업은 916백만원으로 전년 동기대비 132백만원 감소하였습니다.
- 판매 사업 : 판매사업은 6,090백만원으로 전년 동기대비 520백만원 감소하였습니다.
- 하나로마트 : 하나로마트 사업은 8,388백만원으로 전년 동기대비 21백만원 감소하였습니다.

### 3. 신용(금융)사업

- 예수금 : 예수금 잔액은 483,154백만원으로 전년동기 대비 39,509백만원 순증하여 8.9% 성장하였습니다.
- 대출금 : 대출금 잔액은 422,714백만원으로 전년동기 대비 15,242백만원 순증하여 3.7% 성장하였습니다.
- 여신건전성 : 2/4분기말 현재 상호금융대출 연체비율은 1.91%입니다

### 4. 기타사업

- 보험 사업
  - 보험료 : 2/4분기 현재 보험료는 2,681백만원으로 전년동기 대비 210백만원 감소하였습니다.
  - 보험수입수수료 : 2/4분기 현재 보험수입수수료는 190백만원으로 전년동기 대비 8백만원 증가하였습니다.
- 출자금 : 2/4분기말 출자금 잔액은 15,603백만원으로, 조합원 1인당 평균출자액은 9,856천원입니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	32,091	15,528	48.39	16,223	-695	-4.28	
판 매	12,865	6,090	47.33	6,610	-520	-7.87	
구 매	1,510	916	60.64	1,048	-132	-12.64	
마 트	17,400	8,388	48.21	8,409	-21	-0.25	
수수료	311	132	42.47	152	-20	-13.16	
기 타	5	2	48.00	4	-2	-38.09	
상호금융 예수금	잔액	497,000	483,154	97.21	443,645	39,509	8.91
	평잔	476,000	473,164	99.40	434,031	39,133	9.02
상호금융 대출금	잔액	459,500	422,714	91.99	407,472	15,242	3.74
	평잔	442,000	420,436	95.12	396,769	23,667	5.96
보험료	5,781	2,681	46.37	2,891	-210	-7.26	

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	7,436	I. 유동부채	6,964
현금	2,173	외상매입금	326
외상매출금	324	단기차입금	3,400
재고, 생물자산	848	기타유동부채	3,238
기타유동자산	4,091	II. 금융업예수금	483,154
II. 금융업예치금	100,337	III. 금융업차입금	1,959
III. 금융업대출채권*	405,729	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물보험자산		V. 비유동부채	869
V. 비유동자산	23,695	장기차입금	
투자자산	9,701	기타비유동부채	869
유형자산	13,986	<b>부채 합계</b>	<b>492,946</b>
무형자산		I. 출자금	15,762
기타비유동자산	8	II. 자본잉여금	1,858
		III. 자본조정	
		IV. 기타포괄손익누계액	
		V. 이익잉여금	26,631
		<b>자본 합계</b>	<b>44,251</b>
<b>자산 총계</b>	<b>537,197</b>	<b>부채와 자본 총계</b>	<b>537,197</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 6월말 (A)	'23년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	19,022	24,890	5,868
영업비용	10,839	15,957	5,118
매출총이익	8,183	8,933	750
신용사업	6,551	7,218	667
경제사업	1,632	1,715	83
판매비와관리비	5,058	5,234	176
영업손익	3,125	3,699	574
교육지원사업준비	629	578	-51
영업외손익	321	226	-95
법인세차감전손익	2,817	3,347	530
법인세비용	2	1	-1
당기순손익	2,815	3,346	531